（一）日常关联交易履行的审议程序

1、董事会及监事会表决情况

公司于 2022 年 10 月 27 日召开第十届董事会第六会议，审议通过了《关于调

整 2022 年度日常经营性关联交易预计额度的议案》，公司将增加 2022 年度与控股

股东百联集团有限公司（以下简称“百联集团”）及其下属企业发生日常关联交易

的预计额度，根据《上海证券交易所股票上市规则》的有关规定，公司关联董事孙

伟先生、周昱先生、吴平先生、史小龙先生、李劲彪先生、张海波先生已按规定回

避表决，该议案获其余三位非关联董事全票表决通过。本议案亦经同日召开的公司

第十届监事会第三次会议全票审议通过。本议案在董事会审议范围内，无需提交公

司股东大会审议。

 2 / 8

2、独立董事意见

（1）独立董事在事前审阅了此议案内容并发表事前认可意见如下：

上述关联交易议案符合《公司法》《证券法》等有关法律法规和《公司章程》的规

定，是公司因业务发展需要而进行的，交易定价原则为按市场价格定价，符合公平合理

的原则，不存在损害公司及中小股东利益的情形，同意提交董事会审议。公司董事会审

议上述议案时，关联董事应依法回避表决。

（2）独立董事对该议案进行审议并发表独立意见如下：

公司董事会在审议该项议案时，关联董事进行了回避，审议程序合法，符合《公司

法》《证券法》等有关法律、法规以及《公司章程》的规定。经审议，调整 2022 年度日

常关联交易预计额度为公司日常生产经营活动所需，遵循了公平、公开、公正的市场化

原则，交易价格参照市场价格协商确定，没有损害中小股东利益，符合中国证监会及上

交所的有关规定，同意通过该项议案。

（3）审计委员会对该议案进行审议的决议如下：

上述关联交易为公司正常生产经营的需要，公司与关联方之间的交易遵循了市场经

济规律和市场公允原则，交易采用的原则是平等自愿、互惠互利，维护了交易双方的利

益，亦没有损害中小股东的利益，不会损害公司利益。此外，由于关联交易金额占比较

低，公司主营业务并不会因此对关联人形成依赖，公司独立性不会因此受到影响。董事

会审计委员会同意该项议案，并将之提交公司第十届董事会会议审议。

（二）2022 年度日常关联交易预计额度调整情况

因公司业务发展需要，现需调整 2022 年度日常关联交易预计额度，具体如下：

关联交

易类别

关联交易

内容
关联人

预计新增金额

（元）

调整前 2022 年

预计金额

（元）

调整后 2022 年

预计金额

（元）

2022 年前三季

度交易金额

（元）

向关联

方采购

产品、

商品

采购商品 上海百联文化商厦有限公司 - 170,000.00 170,000.00 99,732.72

采购商品 上海三联（集团）有限公司 900,000.00 900,000.00 1,800,000.00 1,657,200.00

采购商品 国药控股股份有限公司 - 45,000,000.00 45,000,000.00 30,678,845.47

采购商品 上海联华超市发展有限公司 6,000.00 - 6,000.00 5,696.00

 小计 906,000.00 46,070,000.00 46,976,000.00 32,441,474.19

接受关

联人提

供的劳

务

交易手续

费、技术

服务

百联全渠道电子商务有限公司 - 3,600,000.00 3,600,000.00 543,942.77

装修、设

计费
上海好美家装饰工程有限公司 - 2,800,000.00 2,800,000.00 116,060.71

物业费 上海百联物业管理有限公司 - 2,900,000.00 2,900,000.00 2,854,558.00

物流及仓

储费
上海全方物流有限公司 4,000,000.00 300,000.00 4,300,000.00 1,711,348.13

 3 / 8

咨询费 百联集团财务有限责任公司 - 900,000.00 900,000.00 -

服务费 上海百联汽车服务贸易有限公司 16,000.00 - 16,000.00 15,919.83

 小计 4,016,000.00 10,500,000.00 14,516,000.00 5,241,829.44

向关联

人销售

产品、

商品

销售商品
百联集团有限公司及下属控股公

司等
5,200,000.00 2,000,000.00 7,200,000.00 6,778,699.70

 小计 5,200,000.00 2,000,000.00 7,200,000.00 6,778,699.70

出租房

屋给关

联方

租赁收入 百联集团置业有限公司 - 150,000.00 150,000.00 46,200.00

 小计 - 150,000.00 150,000.00 46,200.00

向关联

方承租

房屋

租赁费 上海百联购物中心有限公司 - 2,100,000.00 2,100,000.00 1,959,527.86

租赁费
上海百联房地产经营管理有限公

司
- 16,400,000.00 16,400,000.00 -

租赁费 上海百联中环购物广场有限公司 - 4,000,000.00 4,000,000.00 3,974,152.96

租赁费 上海百联电器科技服务有限公司 45,000.00 - 45,000.00 -

租赁费 上海百联南桥购物中心有限公司 3,120,000.00 - 3,120,000.00 3,104,764.82

租赁费 上海百联集团股份有限公司 700,000.00 - 700,000.00 -

租赁费 上海世纪联华超市发展有限公司 570,000.00 - 570,000.00 -

 小计 4,435,000.00 22,500,000.00 26,935,000.00 9,038,445.64

合计   14,557,000.00 81,220,000.00 95,777,000.00 53,546,648.97

二、关联方介绍和关联关系

（一）公司关联方基本情况

公司名称 注册资本 公司类型
成立

日期

法定

代表

人

注册地址 主营业务

与本

公司

关系

履约能

力

百联集团

有限公司

（以下简

称“百联

集团”）

100,000 万元

人民币

有限责任公

司(国有独

资)

2003

年 05

月 08

日

叶永

明

中国(上海)

自由贸易试

验区张杨路

501 号 19

楼

国有资产经营，资产重组，投资开发，国内贸易

（除专项审批外），生产资料，企业管理，房地产

开发，食品销售。（除依法须经批准的项目外，凭

营业执照依法自主开展经营活动）

控股

股东

良好，

风险较

小

上海百联

文化商厦

有限公司

857.76 万元

人民币

有限责任公

司（非自然

人投资或控

股的法人独

资）

1995

年 1

月 16

日

郭闻

上海市黄浦

区福州路

355 号-397

号

百货、服装鞋帽、纸张、文化办公机械、工艺美术

品（象牙及其制品除外）、照明电器、日用化学

品、劳防用品、艺术摄影、自营集邮（含收购寄

售）及电话磁卡、现代字画、五金交电、通信设备

及相关产品、计算机硬件及软件、电子产品、食用

农产品的销售，电子及办公设备维修，停车场